(1) Cfr. Joann. a S. Thom., *de Deo*, tom. 1, disp. 19, art. 1, *Si autem roges...*

existentia, etiam ut futura, est aliquid creatum, verbum idem sumitur ampliative, quia existentia futura non est, sed erit, aliquid creatum. Ex quo non sequitur praecesse in forma, quod dependeat nunc, sed quod dependebit a suis causis. Quid inde? An per hoc probatur, quod nunc jam debeant existere illae causae, ex eo quod res olim erit dependenter ab iisdem? Decretum certe divinum, oportet, quod sit ab æterno; haec vero necessitas non petitur ex futuritione rei, ex eo quod, ut res futura esse possit, debeat ab æterno esse presens aliquod decretum inferens illam futuritionem, sed ex immutabilitate Dei, quia nempe Deus nequit incipere in tempore decernere aliquid de novo. Ratio hujus doctrinæ manifesta est in causa libera creata, que futurum contingens effectura est; sufficit enim, ut illa existat, et parata sit ad agendum tum, cum effectus erit, non vero necesse est, ut jam a tota æternitate existat cum omnibus prærequisitis ad operandum.

Noto denique argumentum adversarii confundere futuritionem effectus in causa cum futuritione effectus in se; unde non probat decretum divinum esse rationem formalem constitutivam futuritionis rei in se (1).

Objic. 8.^a S. Thomas videtur nobis aperte adversari: *Dicendum, inquit, quod illud, quod nunc est, ex eo futurum fuit, antequam esset, quia in causa sua erat, ut fieret; unde subtilia causa; non esset futurum illud fieri. Sola aetem causa prima est aeterna. Unde ex hoc non sequitur, quod ea quae sunt, semper fuerint verum illa esse futura, nisi quatenus in causa sempiterna fuit, ut essent futura; que quidem causa solus Deus est* (2).

Respondeo, S. Thomam loqui ibi de futuritione causaliter, præter quam diserte distinxit pluribus in locis aliam formam, ut supra vidiimus. Ceterum erat ratio, cur in hoc loco futuritionem duntaxat causalem meminisset, quia volebat explicare, quomodo non sit alia aeterna veritas, nisi Deus. Explicatur autem id recte a S. Thoma quia futura ab æterno nihil sunt in se, sed solum in causa: et sic etiam nulla

(1) Vide P. Nicol. Martinez, *Deus sciens*, controv. 3, disp. 1, sect. 6.

(2) 1 p., quæst. 16, art. 7, ad 3.^{um}

futuratio rerum in tempore extituarum est actu ab æterno præter causalem, quæ desumitur ex Deo, nam formalis nihil reale includit, quod non sit in tempore. Unde sequitur nullam esse aliam veritatem æternam præter divinam (1).

Hæc et plura alia videri possunt apud veteres, ac nominatum apud P. P. Nicolaum Martinez, Joannem Bapt. De Benedictis et Antonium Mayr (2). Ad ea quæ R. P. Goudin scribit contra nostram assertionem, necesse non est speciatim respondere, quia nihil aliud probat magno apparatu argumentorum, nisi quod nihil futurum sit sine decreto Dei, atque adeo omnis determinata veritas propositionum de futuro contingente supponat decretum divinum. Jam vero vel vult inducere decreta prædeterminantia R. Pater, et tunc non est opportunus locus hic eam quæstionem pertragandi; vel vult generatim ostendere necessitatem alicujus decreti divini, ut res futura sit olim in rerum natura, et tunc totum concedimus, nec id negant nostri Auctores, utjam vidiimus. Itaque aeternam verberat suis clamoribus Thomista Gallus, et fundatur in falso supposito, falsaque imponit scriptoribus Societatis (3).

Et idem fere dic de argumentis R. P. Goneti, de quo vide P. Nicolaum Martinez (4).

Adversus veritatem propositionum de futuro contingenti.

75. Objic. 1.^a Si propositiones de futuro sunt determinate veræ, necessario veræ sunt. Atqui hoc evertit libertatem, Antecedens patet, quia si sunt determinate veræ, non sunt indifferenter veræ; si autem non sunt indifferenter veræ, non sunt contingenter veræ, sed necessario.

Respondeo, dist. Major.: Sunt necessario veræ, necessitate consequente, *conc.*; antecedente, *subdist.*; si sunt determinate veræ ex determinatione naturali causarum, *conc.*; ex libera determinatione futura in tempore, *neg.*

Difficultates
adversus veritatem
propositionum de futuro
contingente.

(1) Cfr. S. Thom. *de verit.*, quæst. 1.^a, art. 5, ad 6.^{um}; 1.^a dist. 19, quæst. 5, art. 3, ad 2.^{um}.

(2) Locus supra citatus.

(3) Vide, si vis, P. De Benedictis, loc. cit., cap. 6.

(4) Op. cit., controv. 3, disp. 4, sect. 2, seqq.

Objic. 2.^o «Si propositiones de futuro contingente essent determinate verae vel falsae, ideo essent, quia contradictoria non possunt simul esse vera aut falsa. Sed haec ratio istud non probat». Nam «contradiccio non magis determinat ad veritatem unius propositionis, quam alterius. Ergo tantum aliqua indeterminate, neutra autem determinata, est vera aut falsa» (1).

Respond., dist. Major. Et hec est ratio adequata, nego, inadæquata, conc. *Contradist.* Minor. Hæc sola ratio istud non probat, *transit.*; simul cum alia, nego. Addendum est enim nihil a parte rei seu physice esse posse indeterminatum, licet forte a nobis determinate cognosci non possit. «Nos non dicimus, quod ex natura contradictionis determinate inferatur peccatum Antichristi ponendum, hoc enim dictum in nullum sanæ mentis hominum cadere potest. Sed dicimus, ex natura contradictionis indeterminate inferri vel peccatum determinate, vel negationem peccati re ipsa et determinata esse ponendam» (2).

Dices: «Hæc propositio: *Necessæ est alterutram ex contradictoriis de futuro contingente esse veram, est vera, quamvis nulla sit determinata vera.* Ergo etiam hæc propositio: *Aliqua ex illis contradictoriis est vera, vera est, quamvis nulla determinata sit vera» (3).*

Respondeo 1.^o Rereturque argumentum in propositionibus de presenti: *Necessæ est Petrum nunc sedere, vel non sedere, et: Petrus nunc sedet; Petrus nunc non sedet.*

Respondeo 2.^o nego conseq. et parit. Nam prima propositio de *Necessæ* habet suppositionem confusam; necessitas quippe in nullo ex contradictoriis determinatae verificatur, si sermo est de futuris contingentibus. At secunda propositio habet suppositionem non confusam, sed disjunctivam, in qua prædicatum de aliquo determinato verificari debet.

Plura de his apud Auctores citatos et P. Didacum Ruiz (4).

(1) Apud. P. Anton. Mayr, loc. cit., art. 5, num. 386.

(2) P. Nicol. Martinez, op. cit., controv. 3, disp. 4, sect. 5 initio.

(3) Apud P. Anton. Mayr, ibid. num. 886.

(4) *De scientia Dei*, disp. 23, sect. 1 et 6.

Objic. 3.^o Aristoteles fuse docuit multisque confirmare nimirum neutrām ex contradictoriis de futuro contingente habere determinatam veritatem. Ergo sententia nostra minus probanda est.

Respondeo. Non una est opinio antiquorum Philosophorum Theologorumque de Aristotelis mente hac in re. Sunt qui aperte illum graviter errasse putent contra fidem, ideoque deserendum omnino esse. Ita S. Bonaventura (1), et quidam alii priisci Doctores (2) et cum iisdem Suarez (3), Vazquez (4), Conimbricenses (5), Nicolaus Martinez (6) et alii. Communius vero inter antiquos videntur Auctores Philosophorum benigne interpretari esse; quorum sententias adhaerent ex nostris P. Ruiz de Montoya (7), Antonius Rubius (8), Georgius Rhodes (9) et alii. Quamquam non uno modo conentur hi mentem Aristotelis explicare. Nam quidam censem illum, cum negavit in contradictoriis de futuro contingente alteram esse determinatae veram, aliud non voluisse nisi non esse *necessario* veram. Ita Richardus a Mediavilla et Joannes Major et alii (10). Alii arbitrantur, sic doctrinam Aristotelis explicari posse, propositiones de futuris contingentibus non esse determinatae veras in causis, seu prout futura sunt, sed tantum in se ipsis (11). Haec omnes explicaciones, ut patet ex dictis, veram sententiam relate ad quæstionem nobis in hoc articulo propositam continent; tamen tota difficultas est in probando eas esse conformes Aristoteli, et

*Quid dicendum
de mente Ari-
stotelis.*

(1) 1.^o dist. 38, art. 2, quæst. 1 corp., et ad 3.^{um}

(2) Apud Ruiz de Montoya, loc. cit., sect. 3, num. 1; Vazquez, In 1.^{am} p., disp. 66, cap. 1.

(3) Opus. de absoluta scientia futur. conting., lib. 1, cap. 2, num. 10.

(4) Loc. cit.

(5) Logic., in lib. 1 de Interpret. cap. 8, quæst. unic.

(6) Op. cit., controv. 3, disp. 3, sect. 1.

(7) De scientia Dei, disp. 23, sect. 5.

(8) Logic. De Interpret., lib. 1, cap. 5, quæst. unic. vers. fin.

(9) Philos. perip., lib. 1, disp. 4, quæst. 2, sect. 3, paragr. 6.

(10) Apud Conimbricenses et Vazquez.

(11) Ruiz (ibid., num. 20), P. Viva (*Curs. Theol., De Deo*, tom. 1, disp. 2, art. 4 in respons. ad confirmat. *Object. 2.^o*) cum Amico (ibid.) et S. Thom. sive, ut jam supra vidimus.